COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, Bairro
Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020 Telefone: 20226866 www.capes.gov.br

Processo nº 23038.008357/2023-17

AVISO Nº 02 – EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS

 DE COMUNICAÇÃO DIGITAL

Informamos que, com base na jurisprudência do Tribunal de Contas da

União (TCU), divulgado pelo Informativo Licitações e Contratos nº 496, referente

às sessões dos dias 19, 26 e 27 de novembro de 2024, que o item 4.2, alínea “g”,

do edital 90001/2025, deve ser compreendido de forma a atender às orientações

estabelecidas pelo TCU.

A participação de instituições sem fins lucrativos em licitações é

permitida quando houver nexo entre os serviços a serem prestados e os objetivos

estatutários da entidade, conforme entendimento consolidado em diversos

acórdãos do TCU. Logo, instituições de direito privado, sem fins lucrativos, poderão

participar desde que se comprovar nexo entre os serviços a serem prestados e os

objetivos estatutários da entidade.

A nova redação da alínea ... g) que atuem sem fins lucrativos, exceto

quando houver nexo entre os serviços a serem prestados e os objetivos

estatutários da entidade, conforme jurisprudência do TCU.

.

Atenciosamente,

Comissão de Contratação

http://www.capes.gov.br/